
ORIGINALE

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

PROVINCIA DI CREMONA

DETERMI NAZI ONE DEL SETTORE: 12 -  RESPONSABI LE DEL SERVI ZI O 
UFFI CI O SOCI ALE /  AFFARI  GENERALI

BANDO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
SOLIDARIETA' REGIONALE ANNO 2025  A FAVORE 
NUCLEI ASSEGNATARI DEI SAP.

Nr. Progr.  24 

Data:

Nr. Protoc.

Proposta

Copertura Finanziaria

Contratto

21/02/2025

VISTO DEFINITIVO

RESPONSABILE DI SETTORE

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria
(art. 147-bis, c. 1 / art. 151, c. 4 TUEL)

lì,

 Manini Anna

CERTIFICATO

DI PUBBLICAZIONE

INVIATA A:

ALBO

GIUNTA

 Nanni Maria Ritalì,

Il Segretario Unione

lì, 21/02/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
(art. 147-bis TUEL)



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 12 DEL 21/02/2025  

RESPONSABILE: Manini Anna 

 

OGGETTO: 

BANDO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO SOLIDARIETA' REGIONALE ANNO 2025  A FAVORE 

NUCLEI ASSEGNATARI DEI SAP. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- RICHIAMATA la delibera A.U. n. 34 del 30.12.2013 con la quale si approvava lo schema di 

Convenzione tra l’Unione e i Comuni associati per il trasferimento della gestione delle funzioni e dei 

servizi tra cui il servizio di segreteria generale del 01.01.2014 al 31.12.2029 ,successivamente  

sottoscritta  in data 31.12.2013 con il n. 14/20213; 

 PREMESSO che:  

- La Regione Lombardia eroga il contributo regionale di solidarietà di cui all’art 25 comma 2/3 della 

L.R. 08.07.2016   n. 16, che consiste in una misura di sostegno economico a carattere temporaneo, 

volto a garantire la sopportabilità della locazione sociale degli assegni dei Servizi Abitativi Pubblici 

(SAP) in comprovate difficoltà economiche e disciplinato dal Regolamento Regionale 10 ottobre 

2019 n. 11.; 

- Il contributo regionale di solidarietà è diretto ai nuclei familiari già assegnatari di Servizi Abitativi 

Pubblici (S.A.P.) che si trovano in una condizione di comprovata difficoltà economica tale da non 

consentire di sostenere i costi della locazione sociale, 

RICHIAMATA la deliberazione XII/2563  del 17/06/2024 con cui Regione Lombardia ha definito il 

riparto delle risorse 2024 messe a disposizione dei Comuni e delle Aler, e che per i Comuni 

dell’Unione risultano i seguenti: 

 Scandolara Ravara: 5.973,61  euro, Motta Baluffi 9.200,00 euro ( residui anni precedenti); 

PREMESSO che ad oggi l’entità delle somme residue risulta essere come sopra , che sono nella 

disponibilità degli enti proprietari  e sono assegnate sulla base delle disposizioni del R.R. 11/2019; 

PRESO ATTO, altresì, delle “Linee guida per l’accesso al contributo regionale di solidarietà art. 25 

L.R. 16/2016 dell’8 luglio 2016, dove vengono definiti i requisiti di accesso al contributo come 

segue, nonché della citata delibera 2563/2024; 

1. Sulla base alla documentazione presentata per l’anagrafe utenza 2024, siano inclusi nell’area 

della protezione, dell’accesso e della permanenza, ai sensi dell’articolo n.31 della L.R. 

27/2009; 

2. Risultino assegnatari da almeno 24 (ventiquattro) mesi di un servizio abitativo pubblico; 

3. Che siano in possesso di un ISEE-ERP del nucleo familiare, in corso di validità, inferiore a 

euro 9.360,00; 



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 12 DEL 21/02/2025  

RESPONSABILE: Manini Anna 

 

4. Non vi sia a carico un provvedimento di decadenza per il verificarsi di una delle condizioni 

di cui ai punti 3) 4) della lettera a dell’ art. 25 del Regolamento Regionale . 4/2017 o una 

delle violazioni di cui alla lettera b) a j) del comma 4 del medesimo articolo 25; 

5. Siano in possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l’accesso ai 

servizi abitativi pubblici dell’art. 7, comma 1, lettera c), punti 1) e 2) del Regolamento 

Regionale n. 4/2017. 

DATO ATTO che l’entità del contributo non può superare euro 2.700,00 per i nuclei familiari assegnatari di 

SAP in condizioni di comprovata difficoltà economica e che l’assegnazione del contributo è subordinata alla 

stipula di un Patto di Servizio tra l’Ente proprietario e l’assegnatario; 

RITENUTO di approvare l’allegato avviso per l’assegnazione delle risorse disponibili ai soggetti in 

possesso dei requisiti richiesti che potranno presentare richiesta sull’apposito modulo a partire dal giorno 

01/03/2025   e fino alle ore 24.00 del giorno 15/04/2025; 

VISTO l’art.7 del Regolamento Regionale n.11 del 10/10/2019 che prevede che  l’ente proprietario nomina 

un responsabile del procedimento (RUP) per l’assegnazione del contributo regionale di solidarietà ed emana 

annualmente un avviso che definisce le condizioni, le modalità e la tempistica di esecuzione del contenuto 

della succitata Delibera e Regolamento Regionale, 

VISTO  il  T.U.E.L. 267/2000; 

VISTI i  D.P.  n. 01 del 22/03/2022 e n.4/2024; 

DETERMINA 

1. DI PROVVEDERE all’espletamento delle procedure connesse all’attuazione del contributo 

regionale di solidarietà anno 2025 ( residui 2024)  secondo il Regolamento Regionale 

10/10/2019 n.11 per gli assegnatari degli alloggi SAP dei comuni di Motta Baluffi e Scandolara 

Ravara; 

 

1. DI APPROVARE  l’allegato avviso e il modulo di richiesta del contributo regionale in 

argomento; 

 

2. DI DARE ATTO che le domande potranno pervenire al protocollo dell’ente dal giorno 

01/03/2025  e fino alle ore 24,00 del giorno 15/04/2025; 

 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso sul sito internet sull’albo pretorio on line oltre 

che alla pubblicizzazione dello stesso presso gli inquilini comunali così come richiesto dalla 

DGR succitata; 

 



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 12 DEL 21/02/2025  

RESPONSABILE: Manini Anna 

 

4. DI DARE ATTO che l’istruttoria e la valutazione delle domande verrà effettuata dalla 

sottoscritta Responsabile dei servizi sociali con l’ausilio dell’Assistente sociale; 

 

5. DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione del contributo ai potenziali destinatari 

dopo l’approvazione della graduatoria; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ente. 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 12 DEL 21/02/2025RESPONSABILE: Manini 

Anna 

 

 

 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ ANNO 2025 

NELL’AMBITO DEI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI 

 

DOMANDA DI CONTRIBUTO 

 

All’Unione Municipia 

P.zza Gaboardi, 1 

26045 Motta Baluffi (Cr) 

Pec.:unione.mottab.scandolarar@pec.regione.lombardia.it 

( solo da PEC) 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a_______________________________________________________________ 

codice fiscale  _________________________________  data di nascita_________________ comune di nascita 

______________________________ provincia di nascita__________________cittadinanza_____________________ 

stato estero di nascita ________________________ telefono n._________________indirizzo 

mail:__________________________ 

residente in _______________________ via____________________________ n._______ 

Titolare/sottoscrittore del contratto di locazione su alloggio sito in: 

via__________________________________________________________________n._______ 

titolare del conto corrente di cui all’IBAN seguente_________________________________________________ 

ai sensi e per gli effetti di quanto previsto agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,consapevole della 

decadenza dal beneficio e delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e76 del medesimo D.P.R.n. 445/2000 nel 

caso di dichiarazione non veritiera e falsità negli atti, 

 

 

CHIEDE 

 

l’assegnazione del Contributo Regionale di Solidarietà – anno 2025 – stanziato a favore degli assegnatari di alloggi SAP 

del Comune di (  barrare sul nome del Comune interessato): 

 

-  Motta Baluffi      -   Scandolara Ravara             
 

A tal fine  

 

 

DICHIARA 

Di possedere i seguenti requisiti: 

a) appartenenza alle aree della protezione, dell'accesso e della permanenza, ai sensi dell'articolo 31, della legge 

regionale 27/2009; 

b) assegnazione da almeno ventiquattro mesi di un servizio abitativo pubblico; 

c) possesso di un ISEE del nucleo familiare, in corso di validità, inferiore a 9.360 euro; 

d) assenza di un provvedimento di decadenza (vedi art.6 regolamento regionale n.11/2019 e art.25 del regolamento 

regionale n.4/2017; 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 12 DEL 21/02/2025RESPONSABILE: Manini 

Anna 

 

 

e) possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l'accesso ai servizi abitativi pubblici 

dall'articolo 7, comma 1, lettera c), punti 1) e 2), del regolamento regionale 4/2017; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DICHIARA INOLTRE  

 

di essersi trovato per un peggioramento della situazione economica intervenuto nell'anno 2024, nell'impossibilità 

effettiva di sostenere in tutto in parte il costo della locazione sociale, ( canone di locazione e spese condominiali, per i 

seguenti motivi (es. disoccupazione, riduzione orario di lavoro, necessità di spese straordinarie/sanitarie..ecc…): 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

 

SI IMPEGNA altresì: 

1. a partecipare ai programmi definiti con i servizi sociali comunali; 

2. a collaborare con l'Ente proprietario per eventuali e specifici interventi di volontariato per perseguire il 

miglioramento del contesto abitativo, sociale e relazione degli stabili SAP. 

 

Dichiara di aver preso visione dell'informativa relativa al trattamento dei dati personali riportata 

nell'avviso, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679.e di esprimere il consenso 

al trattamento dei suoi dati personali per le finalità indicate nella suddetta informativa. 

 

Luogo____________________________lì___________________ 

 

Firma del richiedente ____________________________________ 

 

ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE ALLEGATA: 

 fotocopia carta d’identità firmata (obbligatoria quella del dichiarante) 

 ISEE in corso di validità 

 certificazione di disoccupazione o di riduzione orario di lavoro 

 altro 

(specificare………………………………………………………………………………...) 

 


